
ขออนุมัติขยายวงเงินทดรอง 
ราขการไปยังกระทรวงการคลัง

’V-----
7. กรณีเงินทดรองฯ ไม่เพียงพอ

แผนผังข้ันตอนการช่วยเหลือผู้ประสนภัยพิฟ้ติด้านการเกษตร 
ส่วนภูมิภาค ยกเว้น กรุงเทพมหานคร

ปลัด  ๆอนุมัติเงินทดรองราชการฯ
- น : • ป ร ุ ! . ' : ' .  ■ ■ ■;ร P ( , % . .r .;

โอนเงินไท้จังหวัดเพ่ีอเบิกจ่ายไท้ 
เกพเรกร

; . .. ' ‘ • ๆ "''- ••••' ; ■ ะ
r .

ภายใน 10 วับฺทฺากฺารุ 
ร่ะ'ด้บ่ส่วับกล่าง่

6. เสนอปลัดพิจารณา

10 วัน นับแต่วับท่ีได้รับแจ้งจากกร่ม 

5. กรมเสนอกระทรวง

นับแต่วันท่ีได้รับ 
แจ้งจากจังหวัด

สป.กพ.ดรวจสอบเอกสารหลักฐาน

t

กสก J กปม Jกปศ. ดรวจสอบเอกสาร

4. จังหวัดเสนอกรม
10 วับ

นับแด่วันท่ีผ่านการ 
พิจารณา ก.ซ.ภ.จ.

3. ก.ช.ภ.จ.พิจารณา
10 วัน

นับแดวันทผ่าน 
การพิจารณา

2. ก.ซ.ภ.อ.พิจารณา
40 วัน นับแต่ 
วันท่ีเกิดภัย

สนง.เกพร/ประมง และปทสัุตว์จังหวัด 
เสนรกรมต้นสงักดั

ระดับพื้นที่

1
เกพดรจังหวัดA lระแงจงัหวดัAJทุสัตว์จังหวัด จัดทำ 

รายสะเอยีด นำเสนอ ก.ช.ภ.จ. เพีอ่.พจิารณาใหด้วานเหน็ชอบ 
ใหใ้ช้เงิร/ทดรองราชการฯในอำนาจผูว่้าฯหริอเสบอใหช้อรับ 

การสนบัสบบุจากส่วนกสาง

j a m m a m H B K T
เทหดรอำเกอ ประมงอำเภอ ปทสัุตว์อำเภอ จัดทำ 

รายละเอยีดนำเสนอก.ช.ภ.อ/ก.ช.ภ.ทอ.พจิารณาใหด้วาม — 
เห็นชอบให้ใช้เงินหดรองา ตามร่ทีต่รั้บจัดสรรจากผูว่้าฯพริอ 

เสนอใหข้อรับการสนบัสบนุจากจังหวัดหริอส่วนกลาง

ผูว่้า,า มิอำบาจอบุมัรเงินทดรอง  ๆ
ภายในวงเงิน 20 สัานบาท

4ฒแฒฒแฒBF
นายอำเภอA)ลัดอำเภอ ผู้เร่)นหัวหนำ 
เพอำเภออบุมํติอำยเงินหดรองฯ ใต้ 

ดามอำบวนทิดวจ.จัดสรรให้

1. การส์ารวจความ 
เสิยหาย

30 วัน นับ แต่ 
วันท่ีเกิดภัย

1. เกพรกรผูป้ระสบภยัแจง้ความเสยีหาย (ดานแบบ กษ 01)
2. ผูใ้หญบ่า้น/กำนนั/นายทอบด/นายกเทดมนตรี ประจำหอ้งทึ ๋
ตรวจสอบและรับรองดวามเสยีหาย
3. คณะอบกุรรมการตรวจสอบความเสยีหายระดบัหมูบ่า้น ตรวจสอบ 
และรับรองความเสยีหาย แล้วแด่กรรน
4. เจา้หนา้ทีส่า่นกังานเกพรอำเภอ ประมงอำเภอ ปทุสัดว์อำเภอ 
ตรวจสอบและคำนวณมลูคา่การชว้ยเหลอ
5. บนท่ีกช้อมูล กพ 01 ลงโปรแกรม แสะประมวลฟบ้แบบ กษ 02 
รายหมูน้่าบ นำใปป็ดประทาคใม่น้อยกว่า 3 วัน

t
ประกาศเขดฯ ภัย

ก.ซ.ภ.จ. คณะกรรมทาร'ใหค้รานข่วยเพรอ 
ยู้ประสบภัยหิบ้ค๊จ้)หวัค

ท.ข.ก.อ/กอ.: คณะกรรมการให้ความข่ายเหรอ 
ยู้ประสบภัย'หบ้รอำเภอ/
ก่งอำเภอ

กน 01 ะ นบบย๋ึนความจำนงขอ!บการ 
ช่วยใพลอ

กน 02 นบบประมาสรวบรวมความ 
เสิยพายและการช่วยเพรอๆ  

(ระดับพม่บ้าน คำมล อำเภอ)
ก«03 ะ แบบคำรเออิดสรร-)มประมาณๆ

บญซการนวังโอนงิน ร-ก-ล.



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๓๖

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

ระเบยบกระทรวงการคลง
ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยท ี่เป ็นการสมควรปร ับปร ุงระเบ ียบกระทรวงการคล ัง ว ่าด ้วยเง ินทดรองราชการ 
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ ให้มีความสอดคล้องกับพระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ และเพื่อให้ส่วนราชการมีวงเงินทดรองราชการในการ 
ให ้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนการให ้ความช่วยเหลือผ ู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิเป ็นกรณ ีจำเป ็นเร่งด ่วน 
ที่ไม่สามารถรอการเบิกเงินจากงบประมาณได้

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๒”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก
(๑) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖
(๒) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

กรณีฉุกเฉิน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙
ข้อ ๔ ระเบียบนี้ไม่ใช้บังคับกับการจ่ายเงินทดรองราชการตามระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพ่ือใช้จ่ายกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นในการรักษาความม่ันคงของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๒
ข้อ ๕ ในระเบียบนี้
“ ภ ัยพ ิบ ัต ิ” หมายความว่า สาธารณภัยอันได้แก่ อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย ภัยแล้ง 

ภาวะฝนแล้ง ฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ ภัยอันเกิดจากไฟปา ภัยที่เก ิดจากโรคหรือการระบาด 
ของแมลง หรือศัตรูพืชทุกชนิด ภัยอันเกิดจากโรคที่แพร่หรือระบาดในมนุษย์ อากาศหนาวจัดผิดปกติ
ภยสงคราม และภยอนเนองมาจากการกระทำชองผู้ก่อการร้าย กองกำลังจากนอกประเทศ ตลอดจน 
ภัยอื่น ๆ ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติหรือมีบุคคลหรือสัตว์ทำให้เกิดขึ้น ซึ่งก่อให้เกิดอันตรายแก่ชีวิต 
ร่างกายชองประชาชน หรือทำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของประชาซน

“ฉุกเฉ ิน” หมายความว่า เกิดขึ้นโดยบีจจุบันทันต่วนหรือเป็นที่คาดหมายว่าจะเกิดขึ้น 
ในเวลาอันใกล้และจำเป็นต้องรีบแก่ไขโดยฉับพลัน



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๓๗

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

“ ผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิ” หมายความว่า ผ ู้ได ้ร ับความเด ือดร้อนหรือเส ียหายจากภัยพ ิบ ัต ิ 

กรณีฉุกเฉิน แต่ไม่รวมถึงส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ

“ การให ้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร” ให้หมายความรวมถึง การให้ความช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติด้านการปศุสัตว์และด้านการประมงด้วย

“การให้ความช่วยเหลือด้านสังคมสงเคราะห์และพินฟูผู้ประสบภัย” หมายความว่า การให้ 

ความช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิในระยะส ั้น เพ ื่อให้ผ ู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิน ั้นสามารถช่วยตนเองได้ 

เช่น การให้ความช่วยเหลือเด็ก ผู้สูงอายุ หรือคนพิการซึ่งหัวหน้าครอบครัวเสียชีวิต พิการหรือบาดเจ็บ 

จากภัยพิบัติ การขนย้ายครอบครัว และการส่งเสริมอาชีพระยะสั้นแก่ครอบครัวของผู้ประสบภัยพิบัติ 

ตลอดจนการให้คำปรึกษาแนะนำและการส่งต่อให้แก่หน่วยงานผู้มีหน้าที่รับผิดขอบ อันเปีนการจำเป็น 

เพื่อให้การดำรงชีวิตเข้าสู่สภาวะปกติโดยเร็ว

“การให้ความช่วยเหลือด้านการแพทย์และการสาธารณสุข” หมายความว่า การให้ความช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติด้านกายและจิต ซึ่งประกอบด้วยการรักษาพยาบาล การส่งเสริมสุขภาพ การฟ้องกัน 

และควบคุมโรค การพินฟูสมรรถภาพและการสาธารณสุขที่จำเป็น เพื่อให้การดำรงชีวิตเข้าสู่สภาวะปกติ 

โดยเร็ว

ข้อ ๖ ให้ปลัดกระทรวงการคลังรักษาการตามระเบียบนี้และมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ 

และวิธีปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้

ข้อ ๗ การปฏิบัติในกรณีใดที่ระเบียบนี้ไม่ได้กำหนดไว้ หรือการยกเว้นการปฏิบัติในกรณีใด 

ตามระเบียบนี๋ให้ส่วนราชการขอทำความตกลงกับกระทรวงการคลัง

หมวด ๑ 
เงินทดรองราชการ

ข้อ ๘ ให้ส่วนราชการมีวงเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

ในการให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติในระหว่างที่ยังไม่ได้รับเงิน 

งบประมาณรายจ่าย ดังนี้

(๑) สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี สำนักนายกรัฐมนตรี ๑๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๒) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงกลาโหม ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๓) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการพัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย์ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๔) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๕) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงมหาดไทย ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๓๘

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

(๖) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงสาธารณสุข ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
(๗) กรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
(๘) สำนักงานน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด แห่งละ ๒๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
ในการนี้ ให้ปลัดกระทรวงกลาโหมมีอำนาจจัดสรรเงินทดรองราชการตาม (๒) แก,หน่วยงาน 

ในสังกัดกระทรวงกลาโหมตามความจำเป็นและเหมาะสม และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอำนาจจัดสรร 
เงินทดรองราชการตาม (๘) แก่อำเภอหรือกิ่งอำเภอตามความจำเป็นและเหมาะสม ซึ่งแต่ละแห่ง 
ต้องมีวงเงินไม,เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ ในกรณีที่ม ีความจำเป็น จะจัดสรรเพิ่มเติมให้อีกก็ไต้ 
และให้แจ้งกระทรวงการคลังทราบด้วย

กรณีเกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอำนาจอนุมัติให้ส่วนราชการอื่น 
ม ีวงเงินทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเหลือผู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินได้ตามความเหมาะสมจำเป็น 
และกรณีที่วงเงินทดรองราชการไม่พอ ให้ส่วนราชการดังกล่าวหรือส่วนราชการตามวรรคหนึ่งสามารถ 
ขอชยายวงเงินทดรองราชการเพิ่มโดยตรงต่อกระทรวงการคลังไต้ แล้วให้รายงานการอนุมัติดังกล่าว 
ให้นายกรัฐมนตรีทราบ

ข้อ ๙ การอนุมัต ิจ ่ายเงินทดรองราชการภายในวงเงินตามข้อ ๘ ให้เป็นอำนาจของ 
ผู้ดำรงตำแหน่ง ดังต่อไปน้ี

(๑) นายกรัฐมนตรี สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๑)
(๒) ปลัดกระทรวงกลาโหม สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๒)
(๓) ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๓) 
(๔) ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๔)
(๕) ปลัดกระทรวงมหาดไทย สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๕)
(๖) ปลัดกระทรวงสาธารณสุข สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๖)
(๗) อธิบดีกรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๗)
(๘) ผู้ว่าราชการจังหวัด สำหรับกรณีตามข้อ ๘ (๘) เว้นแต่การอนุมัติจ่ายเงินทดรองราชการ 

ของอำเภอหรือกิ่งอำเภอภายในวงเงินที่จ ัดสรรให้ ให้เป็นอำนาจของนายอำเภอหรือปลัดอำเภอ 
ผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ แล้วแต่กรณี

ผู้มีอำนาจอนุมัติจ่ายเงินทดรองราชการตามวรรคหน่ึง อาจมอบหมายให้บุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นข้าราชการ 
ในสังกัดอนุมัติจ่ายเงินทดรองราชการแทนตนก็ไต้

ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรคาดหมายไต้ว่าจะเกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินข้ึนในจังหวัดใดและมีความจำเป็น 
ต้องเตรียมเงินสดไว้เพื่อใช้จ่ายในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติในวันหยุดราชการ ให้ผู้ว่าราชการ 
จังหวัดนั้นมีอำนาจเบิกเงินทดรองราชการตามข้อ ๘ (๘) ไว้เพื่อสำรองจ่ายได้ตามความเหมาะสมจำเป็น 
และเมื่อภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินส้ินสุดลงให้นำเงินที่เหลือส่งคืนคลัง



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๓๙

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖!๒

ข้อ ๑๐ ให้ส่วนราชการตามข้อ ๘ ยุติการอนุมัติจ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ในกรณีใดกรณีหนึ่งที่เกิดขึ้นก่อน ดังต่อไปน้ี

(๑) เม ื่อส ่วนราชการตามข้อ ๘ ได ้ร ับการจ ัดสรรงบประมาณรายจ ่ายเพ ื่อช ่วยเหล ือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติแล้ว

(๒) เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการให ้ความช่วยเหลือตามประกาศเขตการให ้ความช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

(๓) มีการประกาศยุติการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบ ัต ิจากอธิบดีกรมฟ้องกันและ 
บรรเทาสาธารณภัยหรือผู้ว่าราชการจังหวัด แล้วแต่กรณี

หมวด ๒
คณะกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ

ข้อ ๑๑ ให้จังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติระดับอำเภอ 
หรือก่ิงอำ๓ อคณะหน่ึง เรียกว่า “คณะกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอำ๓ อ” เรียกโดยย่อว่า 
“ ก.ซ.ภ.อ.” หรือ “ คณะกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติก ิ่งอำเภอ” เรียกโดยย่อว่า 
“ ก.ซ.ภ.กอ.” แล้วแต่กรณี ประกอบด้วยนายอำเภอหรือปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ 
เป็นประธานกรรมการ หัวหน้าส่วนราชการประจำอำเภอหรือกิ่งอำเภอที่เกี่ยวข้องหรือผู้แทนไม่เกินสี่คน 
ผู้แทนกระทรวงกลาโหมหนึ่งคน ผู้แทนกรมฟ้องกันและบรรเทาสาธารณภัยหนึ่งคน ผู้แทนองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอำเภอหรือกิ่งอำเภอนั้นหนึ่งคน เป็นกรรมการ และปลัดอำเภอหัวหน้า 
ฝ่ายความม่ันคง เป็นกรรมการและเลขานุการ

ข้อ ๑๒ ให้ ก.ช.ภ.อ. หรือ ก.ซ.ภ.กอ. มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 
(๑) สำรวจความเสียหายจากภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินที่เกิดขึ้นในอำเภอหรือกิ่งอำเภอ แล้วแต่กรณี 

และความต้องการวับความช่วยเหลือด้านต่าง ๆ ของผู้ประสบภัยพิบัติโดยจัดทำบัญชีเป็นประเภทไว้
(๒) ตรวจสอบและกลั่นกรองการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติในด้านต่าง ๆ ตามท่ี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้สำรวจความเสียหายจากภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินที่เกิดขึ้นในแต่ละพื้นที่ 
ที่วับผิดชอบตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายกำหนด

(๓) พิจารณาช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด 
(๔) ประสานงานและร่วมดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกับ ก.ซ.ภ.อ. หรือ ก.ซ.ภ.กอ. อ่ืน 

ในกรณีที่เกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินขึ้นในหลายอำเภอหรือหลายกิ่งอำเภอ
(๔) รายงานผลการสำรวจตาม (๑) และการแก่ไขความเดือดร้อนเฉพาะหน้าท่ีได้ดำเนินการไปแล้ว 

ให้ ก.ซ.ภ.จ. ทราบหรือเพื่อพิจารณาดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติต่อไป
(๖) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติเพื่อสนับสบุนการปฏิบัติงาน 

และให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามที่ ก.ช.ภ.อ หรือ ก.ช.ภ.กอ. มอบหมาย แล้วแต่กรณี



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๔๐

ราซกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

ข้อ ๑๓ ให้จังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติระดับจังหวัด 
คณะหนึ่ง เรียกว่า “ คณะกรรมการให ้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิจ ังหวัด” เรียกโดยย่อว่า 
“ก.ซ.ภ.จ.” ประกอบด้วยผู้ว่าราขการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ ปลัดจังหวัด พาณิชย์จังหวัด 
โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด ผู้แทนกระทรวงกลาโหมหนึ่งคน ผู้แทนกระทรวงการพัฒนาสังคม 
และความม่ันคงของมนุษย์หน่ึงคน ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์หน่ึงคน ผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข 
หน่ึงคน ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหนึ่งคน ผู้แทนส่วนราขการที่เกี่ยวข้องกับภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 
ไม่เกินส่ีคน สภาอุตสาหกรรมจังหวัด หรือประธานหอการค้าจังหวัดหรือผู้แทนในเขตจังหวัดนั้นหนึ่งคน 
เป็นกรรมการ และหัวหน้าสำนักงานน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ

ข้อ ๑๔ ให้ ก.ข.ภ.จ. มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี
(๑) ตรวจสอบและกลั่นกรองการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบ ัต ิด ้านต่าง ๆ ตามท่ี 

ก.ซ.ภ.อ. หรือ ก.ข.ภ.กอ. ได้สำรวจความเสียหายจากภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินที่เกิดขึ้นในแต่ละพื้นที่ 
ที่รับผิดขอบตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายกำหนด

(๒) พิจารณาช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด
(๓) ระดมสรรพกำลัง ควบคุม เร่งรัด และประสานงานระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ในการ 

ให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เพื่อให้ผู้ประสบภัยพิบัติได้รับความช่วยเหลืออย่างรวดเร็ว ท่ัวถึง 
และไม่ซ้ําซ้อน

(๔) พิจารณาอนุมัต ิค ่าใช้จ ่ายในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบ ัต ิสำหรับส่วนราชการหรือ 
หน่วยงานอื่นของรัฐที่ไม่มืวงเงินทดรองราขการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน แต่จำเป็นต้อง 
ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามมติของ ก.ข.ภ.จ.

(๕) จัดทำโครงการขอรับการสนับสบุนงบประมาณ กำลังคน อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ 
ยานพาหนะ และอื่น ๆ ที่จำเป็นจากส่วนกลาง ในกรณ ีภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินท ี่เก ิดข ึ้นเก ินกว่า 
ความสามารถของจังหวัด

(๖) ประสานงานและร่วมดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกับ ก.ซ.ภ.จ. อื่น ในกรณี 
ภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินเกิดขึ้นในหลายจังหวัด

(๗) รายงานความเส ียหายจากภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุก เฉ ินท ี่เก ิดข ึ้นในจ ังหว ัด  การแก้ไข 
ความเดือดร้อนเฉพาะหน้าที่ได้ดำเนินการไปแล้ว และโครงการขอรับการสนับสบุนการช่วยเหลือ 
ผ ู้ประสบภัยพิบ ัต ิจากส่วนกลาง ให ้กรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยทราบหรือเพ ื่อพ ิจารณา 
ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติต่อไป

(๘) พ ิจารณาประกาศเขตการให ้ความช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินร่วมก ับ 
ผู้ว่าราขการจังหวัด

ข้อ ๑๕ การประขุมคณะกรรมการตามข้อ ๑๑ หรือข้อ ๑๓ ต้องมีกรรมการมาประขุม 
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประขุม



r

หน้า ๔๑

ในการประช ุมคราวใด ถ ้าประซานกรรมการไม ่มาประช ุมหรือไม ่อาจปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่ใต ้ 

ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม
มติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรณีที่มีคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุม 

ลงคะแนนเสียงอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงช้ีขาด
หมวด ๓

การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ

เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๔๖๒

ข้อ ๑๖ การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามระเบียบน้ีมีวัตถุประสงค์เพื่อวางหลักเกณฑ์ 

สำหรับส่วนราขการในการดำเนินการช่วยเหลือโดยเร่งด่วนตามความจำเป็นและเหมาะสมเมื่อเกิด 
ภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินขึ้นในท้องที่หนึ่งท้องที่ใด โดยมุ่งหมายที่จะบรรเทาความเดือดร้อนเฉพาะหน้า 
ของผู้ประสบภัยพิบัติ แต่มิไตมุ้่งหมายที่จะซดใช้ความเสียหายให้แกผู้่ใด

ข้อ ๑๗ การใช้จ่ายเงินทดรองราขการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินตามระเบียบน้ี 

ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการดำรงชีพและความเป็นอยู่ของประขาขนหรือเป็นการซ่อมแขมให้คืนสู่ 
สภาพเดิมอันเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนเฉพาะหน้า โดยไม่สามารถใช้จ่ายเงินทดรองราขการ 
เพื่อสร้างสิ่งก่อสร้างหรือสาธารณูปโภคที่ถาวรหรือก่อสร้างใหม่ไต้

ข้อ ๑๘ เมื่อเป็นที่คาดหมายว่าจะเกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินขึ้นในเวลาอันใกล้และจำเป็นต้อง 

รีบดำเนินการโดยฉับพลัน ให้ส่วนราชการดังต่อไปนี้อาจใช้จ่ายเงินทดรองราขการในเซิงน้องกัน 

หรือยับยั้งภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินนั้นไดํโดยไม่ต้องประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

กรณีฉุกเฉิน ภายในวงเงินไม่เกิน ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
(๑) ในกรณีกรุงเทพมหานคร ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

โดยอธิบดีกรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติจ่ายเงิน
(๒) ในกรณีจังหวัดอื่น ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของสำนักงานน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

จังหวัดโดยผู้ว่าราขการจังหวัดเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติจ่ายเงิน
ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่กรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

กำหนดโดยความเห็นขอบของกระทรวงการคลัง

เม่ือดำเนินการตามวรรคหน่ึงแล้วแต่ยังไม่สามารถน้องกันหรือยับยั้งภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินดังกล่าวไต้ 
ก็ให้ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินโดยให้ดำเนินการตามข้อ ๒๐

ความในวรรคหนึ่งและวรรคสอง ไม่ใช้บังคับกับการน้องกันหรือยับยั้งภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

ที่เกิดจากโรคหรือการระบาดของสัตว์หรือพืชทุกขนิด ทั้งนี้ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินการ 
ตามข้อ ๑๙



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๔๒

รา'ขกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๔๖๒

ข้อ ๑๙ การน้องกันหรือยับยั้งภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน หรือการให้ความซ่วยเหลือผู้ประสบภัย 

พิบัติจากภัยที่เกิดจากโรคหรือการระบาดของสัตว์หรือพืชทุกชนิด ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

ใช้จ่ายจากเงินงบประมาณของหน่วยงานก่อน เมื่อไม่สามารถน้องกันได้และเกิดโรคหรือการแพร่ระบาดแล้ว 

และงบประมาณไม่เพียงพอ อาจใช้จ่ายจากเงินทดรองราชการตามข้อ ๘ (๔) ได้

ข้อ ๒๐ เม่ือภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินเกิดข้ึนในห้องท่ีใด ให้ผู้มีอำนาจดำเนินการประกาศให้ห้องท่ีน้ัน 

เน้นเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปน้ี

(๑) กรณีเกิดในกรุงเทพมหานคร ให้เน้นอำนาจของอธิบดีกรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

(๒) กรณีเกิดในจังหวัดอื่น ให้เน้นอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัดร่วมกับ ก.ซ.ภ.จ.

การประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินต้องกำหนดพ้ืนท่ีและระยะเวลา 

ของการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัตินั้นด้วย ทั้งนี้ ให้เน้นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

ที่กรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

ในการประกาศเขตการให ้ความช่วย ฺเหล ือผ ู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินในจังหวัดอ ื่น  ๆ

หากไม่สามารถประชุม ก.ข.ภ.จ. ได้ทันท่วงที และผู้ว่าราชการจังหวัดเห็นว่าความเสียหายดังกล่าว 

เน้นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด ก็ให้มีอำนาจพิจารณาประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไปก่อนได้โดยไม่ต้องขอความเห็นชอบจาก ก.ซ.ภ.จ.

ข้อ ๒๑ เมื่อได้มีการประกาศตามข้อ ๒๐ แล้ว ให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในหมวดนี้

ข้อ ๒๒ การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ดำเนินการ 

ดังต่อไปน้ี

(๑) ให้กรมน้องกันและบรรเทาสาธารณภัยดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติท ุกด้าน 

เว้นแต่การให ้ความช่วยเหลือด้านสังคมสงเคราะห์และพื้นฟ ูผ ู้ประสบภัย การให้ความช่วยเหลือ 

ด้านการเกษตรหรือการให้ความช่วยเหลือด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ให้เน้นอำนาจหน้าที่ 

ของส่วนราชการตามข้อ ๘ (๓) (๔) และ (๖) แล้วแต่กรณี

(๒) กรณีส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นของรัฐซึ่งไม่มีวงเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินได้รับการร้องขอให้ช่วยเหลือ หรือถูกสั่งการให้ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

ให ้ขอร ับการสน ับสน ุนจากกรมน ้องก ันและบรรเทาสาธารณภ ัย เว ้นแต่การให ้ความช่วยเหล ือ 

ด้านสังคมสงเคราะห์และพ้ืนฟูผู้ประสบภัย การให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร หรือการให้ความช่วยเหลือ 

ด้านการแพทย์และการสาธารณสุข ให้เน้นอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการตามข้อ ๘ (๓) (๔) และ (๖) 

แล้วแต่กรณี



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

(๓) กรณีที่มีเหตุจำเป็นเพื่อประโยซน่ในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ให้สำนักเลขาธิการ 
นายกรัฐมนตรีหรือสำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงมหาดไทยให้การสนับสนุนเงินทดรองราชการ 
เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินแก่ส่วนราชการตามข้อ ๘ (๓) (๔) (๖) และ (๗) โดยไม,ต้อง 
ให้ส่วนราชการดังกล่าวขอรับการสนับสบุนก่อนไต้

(๔) กรณีที่มีความจำเป็นเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติและกระทรวงกลาโหมไต้รับการร้องขอ 
หรือถูกสั่งการ หน่วยงานดังกล่าวสามารถดำเนินการให้ความช่วยเหลือไดใดยตรง

ข้อ ๒๓ การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติในจังหวัดอื่น ให้ดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ให้อำเภอหรือกิ่งอำเภอ แล้วแต่กรณี ดำเนินการให้ความช่วยเหลือตามมติชอง ก.ซ.ภ.อ. 

หรือ ก.ช.ก.กอ. แล้วแต่กรณี ภายในวงเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 
ตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดสรรให้ และในกรณีที่มีความจำเป็นต้องใช้เงินเพื่อดำเนินการช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติมากกว่าวงเงินที่ไต้รับจัดสรร ให้อำเภอหรือกิ่งอำเภอ1ขอรับการสนับสนุนโดยตรง 
จากจังหวัด และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดอนุมัติการจ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
กรณีฉุกเฉินของจังหวัดเพื่อสนับสนุนการดังกล่าวหรือดำเนินการให้ความช่วยเหลือตามมติของ ก.ช.ภ.จ 

ในกรณีที่ใม่สามารถประชุม ก.ช.ภ.อ. ก.ข.ภ.กอ. หรือ ก.ช.ภ.จ. แล้วแต่กรณี ได้ทันท่วงที 
ถ้านายอำเภอหรือปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอหรือผู้ว่าราชการจังหวัด แล้วแต่กรณี เห็นว่า 
ความเสียหายดังกล่าวเป็นไปตามระเบียบนี้ ก็ให้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติการให้ความช่วยเหลือไปก่อนไต้ 
โดยไม่ต้องขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการดังกล่าว

(๒) ในกรณีส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นของรัฐซึ่งไม่มีวงเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไต้รับการร้องขอให้ช่วยเหลือ หรือถูกสั่งการให้ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
ให้ขอรับการสนับสบุนจากจังหวัด

(๓) ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ และกรมบีองกันและบรรเทา 
สาธารณภัยหรือกระทรวงกลาโหม แล้วแต่กรณี ไต้รับการร้องขอหรือถูกสั่งการ ให้หน่วยงานดังกล่าว 
สามารถดำเนินการให้ความช่วยเหลือได้โดยตรง และรายงานให้ ก.ช.ภ.อ. ก.ช.ภ.กอ. หรือ ก.ซ.ภ.จ. 
ทราบต่อไป เว้นแต่ในกรณีการให้การสนับสนุนและช่วยเหลือในด้านวัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ 
ยานพาหนะและสิ่งอื่น ๆ เพื่อใช้ในการบีองกันและบรรเทาสาธารณภัย ให้กรมบีองกันและบรรเทา 
สาธารณภัยสามารถดำเนินการให้ความช่วยเหลือได้โดยไม,ต้องร้องขอ

(๔) ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ให้กระทรวงการพัฒนาสังคม 
และความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ หรือกระทรวงสาธารณสุข มือำนาจ 
โอนเงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินให้แก่จังหวัดเพ่ือใช้ในการให้ความช่วยเหลือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติได้ตามภารกิจของส่วนราชการเจ้าของเงิน โดยไม่ต้องให้จังหวัดขอรับการสนับสบุนก่อนไต้



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๔๔

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๔๖๒

(๔) ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเพื่อประโยฃน้ในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ให้สำนักเลขาธิการ 

นายกรัฐมนตรีหรือกระทรวงมหาดไทยมีอำนาจโอนเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
กรณีฉุกเฉินให้แก'จังหวัดโดยไม่ต้องให้จังหวัดขอรับการสนับสนุนก่อนได้

การโอนเง ินทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเหล ือผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินให ้แก ่จ ังหว ัด 
ให้ดำเนินการตามวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด

ข้อ ๒๔ การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติของกระทรวงกลาโหมทั้งในกรุงเทพมหานคร 

และจังหวัดอ่ืน ให้สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงกลาโหม หรือหน่วยงานในสังกัดกระทรวงกลาโหม 

ที่ได้รับมอบหมาย ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติตามข้อตกลงร่วมกันระหว่างกระทรวงกลาโหม 
กรุงเทพมหานคร กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงสาธารณสุข โดยความเห็นขอบของกระทรวงการคลังและสำนักงบประมาณ 
เพื่อให้ความช่วยเหลือเป็นไปโดยท่ัวถึงและไม่ซ้ําช้อนลัน

การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัต ิให้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเงื่อนไข 
ที่กระทรวงกลาโหมกำหนด โดยความเห็นขอบของกระทรวงการคลัง

ข้อ ๒๔ การขอรับการสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือตามข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ ให้ทำ 
เป็นหนังสือ ซึ่งอย่างน้อยให้มีรายการ ดังต่อไปน้ี 

(๑) ประเภทของภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

(๒) วัน เดือน ปีที่เกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน และวัน เดือน ปีท่ีเกิดความเสียหาย 

(๓) สถานท่ีเกิดเหตุ (ให้ระบุขื่อถนน หมู่บ้าน ตำบล อำเภอ)

(๔) จำนวนผู้ประสบภัยพิบัติโดยประมาณ
(๔) ความเสียหายโดยประมาณ เช่น จำนวนบ้านเรือนที่เส ียหาย ทรัพย์สินที่เสียหาย 

รวมทั้งมูลค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นโดยประมาณ จำนวนผู้บาดเจ็บ ผู้เสียชีวิต เป็นด้น 

(๖) การช่วยเหลือแก่ไฃป้ญหาความเดือดร้อนเฉพาะหน้าที่ได้ดำเนินการไปแล้ว 
(๗) ความต้องการในการขอรับความช่วยเหลือหรือสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือ 
กรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนไม่อาจขอรับการสนับสบุนเป็นหนังสือได้ ให้ขอรับการสนับสบุน 

การให้ความช่วยเหลือโดยเครื่องมือสื่อสารใด ๆ หรือโดยวิธีอื่นใดและให้ยืนยันเป็นหนังสือในภายหลัง 

โดยด่วนท่ีสุด
การขอรับการสนับสบุนระหว่างส่วนราขการตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้ส่วนราขการ 

ทำสัญญายืมเงินตามระเบียบของทางราขการ
ข้อ ๒๖ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ให้ส่วนราขการ 

ประสานงานระหว่างส ่วนราขการหรือหน่วยงานอื่นของรัฐด ้วยกันก ับเอกซนและองค์กรการกุศล 
ท่ีเก่ียวข้องอย่างใกล้ชิด เพ่ือให้ความช่วยเหลือเป็นไปโดยท่ัวถึงและไม่ซ้ําช้อนกัน



หน้า ๔๕
เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

หมวด ๔
การจ่ายและการซดใช้เงินทดรองราชการ

ข้อ ๒๗ การจ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบ ัต ิกรณีฉ ุกเฉินให้จ ่าย 
เป็นค่าใช้จ่ายตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนด

หากมีความจำเป ็นต ้องจ ่ายนอกเหนือหล ักเกณฑ ์ตามวรรคหนี่ง ต้องได้ร ับอนุม ัต ิจาก 
กระทรวงการคลังก่อน

ข้อ ๒๘ เม ื่อผ ู้ม ีอำนาจตามข้อ ๙ อน ุม ัต ิการจ ่ายเง ินทดรองราชการเพ ื่อช ่วยเหล ือ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินแล้ว ให้ส่วนราชการตามข้อ ๘ เบิกเงินจากคลังเป็นเงินทดรองราชการ 
เพื่อจ่ายไปพลางก่อนตามที่กำหนดในระเบียบนี้

ข้อ ๒๙ ในการจ่ายเงินรายใด ผู้รับเงินมิไต้ออกใบเสร็จรับเงินให้ไว้เป็นหลักฐานหรือมิได้ 
ลงลายมือซื่อไวิในสมุดทะเบียนที่ใข้เป็นหลักฐานการจ่ายเงินของทางราชการ ให้ผู้รับเงินทำใบสำคัญ 
รับเงินตามระเบียบของทางราชการ

ข้อ ๓๐ กรณีส่วนราชการตามข้อ ๘ (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) (๖) และ (๗) ไต้จ่ายเงิน 
ทดรองราชการเพื่อช ่วยเหลือผู้ประสบภัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินไปแล้ว ให ้ดำเน ินการขอรับโอนเงิน 
งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทดรองราชการ ดังนี้

(๑) รวบรวมใบสำคัญและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายเงินเพื่อส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน 
สามสิบวันทำการนับแต่วันที่ไต้รับเงินจากคลัง เมื่อกรมบัญชีกลางไต้รับใบสำคัญและเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
กับการจ่ายเงินแล้วให้ดำเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานดังกล่าว เมื่อถูกต้องครบถ้วนแล้วให้เบิกเงิน 
งบประมาณรายจ่ายโดยวิธีเบิกหักผลักส่งเพื่อชดใช้เงินทดรองราชการให้แก่ส่วนราชการโดยเร็ว

(๒) เมื่อไต้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไปแล้ว ให้จัดทำ 
รายงานการใช้จ่ายเงินซึ่งผู้มือำนาจอนุมัติรับรองและเก็บหลักฐานใบสำคัญต้นฉบับไว้ที่ส่วนราชการนั้น 
เพื่อให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ

ข้อ ๓๑ กรณีส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นชองรัฐที่ไต้ร ับการสนับสบุนหรือได้รับโอน 
เงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินจากส่วนราชการตามข้อ ๘ ให้ส่วนราชการ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐดังกล่าวส่งใบสำคัญและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายเงินมายังส่วนราชการ 
เจ้าของเงินภายในสี่สิบห้าวันทำการนับแต่วันที่ไต้รับเงิน และให้ส่วนราชการเจ้าของเงินดำเนินการ 
ตามวิธีการในข้อ ๓๐ ทั้งนี้ ระยะเวลาในการดำเนินการขอรับโอนเงินงบประมาณรายจ่ายเพื่อขดใช้ 
เงินทดรองราชการจะต้องเสร็จสิ้นภายในเจ็ดสิบห้าวันทำการ

กรณีกระทรวงกลาโหมไต้จัดสรรเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 
ให้แก่หน่วยงานในสังกัด หรือกรณีสำนักงานบิองกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดจะขอรับโอนเงิน 
งบประมาณรายจ่ายเพื่อซดใช้เงินทดรองราชการ ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงกลาโหมหรือสำนักงาน



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง รา1ซกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

ฟ้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดส่งใบสำคัญและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายเงินมายังสำนักงาน 
ปลัดกระทรวง กระทรวงกลาโหม หรือกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย แล้วแต่กรณี ภายใน 
สี่สิบห้าวันทำการนับแต่วันที่ได้รับเงิน และให้สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงกลาโหมหรือกรมป้องกัน 
และบรรเทาสาธารณภัย ดำเนินการตามวิธีการในข้อ ๓๐ ทั้งนี้ ระยะเวลาในการดำเนินการขอ 
รับโอนเงินงบประมาณรายจ่ายเพื่อขดใช้เงินทดรองราชการจะต้องเสร็จสิ้นภายในเจ็ดสิบห้าวันทำการ 
โดยเมื่อสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดส่งใบสำคัญและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายเงิน 
มายังกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแล้ว ให้สำเนาหนังสือแจ้งสำนักงานคลังจังหวัดทราบด้วย 
เพื่อให้สำนักงานคลังจังหวัดตรวจสอบ

ทั้งนี้ ให้สำนักงานคลังจังหวัดตรวจสอบการใช้จ่ายเงินทดรองราขการของสำนักงานป้องกัน 
และบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด

ข้อ ๓๒ ในกรณ ีท ี่เก ิดภ ัยพ ิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเฉ ินข ึ้นในเด ือนส ิงหาคมและกันยายน และได้ 
จ่ายเงินทดรองราฃการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไปแล้ว แต่ไม่สามารถขอรับโอนเงิน 
งบประมาณรายจ่ายเพ ื่อขดใช้เง ินทดรองราขการในปีงบประมาณได้ท ัน ให้นำไปขอรับโอนเงิน 
งบประมาณรายจ่ายขดใช้ในปีงบประมาณถัดไป โดยให้ถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่ได้รับอนุมัติให้ก่อหนี้ผูกพัน 
เก ินกว่าหรือนอกเหน ือไปจากท ี่กำหนดไว ้ในพระราขบ ัญญ ัต ิงบประมาณรายจ ่ายประจำป ีหร ือ 
พระราขบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม

ข้อ ๓๓ วิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินในเรื่องใดที่มิได้กำหนดไวิในระเบียบนี้ให้ถือปฏิบัติ 
ตามระเบียบของทางราขการ

หมวด ๕
การจัดหาและการควบคุมพัสดุ

ข้อ ๓๔ การจัดหาพัสดุ การตรวจรับพัสดุ และการบริหารพัสดุ เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
ให้ส่วนราชการถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

หมวด ๖
การตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายเงินทดรองราขการ

ข้อ ๓๕ การตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายเงินทดรองราชการของส่วนราชการตามข้อ ๘ 
ให้ดำเนินการ ดังนี้

(๑) กรณีส่วนราชการตามข้อ ๘ (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) (๖) และ (๗) ให้ผู้มีอำนาจ 
ตามข้อ ๙ มอบหมายให้ผู้ตรวจสอบภายในของส่วนราชการนั้น ๆ ดำเนินการตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน 
ทดรองราชการแล้วรายงานผลการตรวจสอบให้ผู้มีอำนาจดังกล่าวทราบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ 
สิ้นสุดระยะเวลาการให้ความช่วยเหลือ



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง
หน้า ๔๗

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

(๒) กรณีส่วนราชการตามข้อ ๘ (๘) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมอบหมายให้ผู้ตรวจสอบภายใน 

ของจังหวัดดำเน ินการตรวจสอบการใช ้จ ่ายเง ินทดรองราชการ แล ้วรายงานผลการตรวจสอบ 

ให้ผู้มีอำนาจดังกล่าวทราบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่สิ้นสุดระยะเวลาการให้ความช่วยเหลือ

ให้สำนักงานคลังจังหวัดเป็นศูนย์ประสานงานเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินทดรองเพื่อช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีอุกเฉินของจังหวัด

ข้อ ๓๖ ให้ส่วนราชการและจังหวัดส่งรายงานผลการตรวจสอบการใช้จ่ายเงินทดรองราชการ 

ตามข้อ ๓๕ ไปยังกรมบัญชีกลาง ตามแบบและเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังกำหนด ภายในสิบห้าวัน 

นับแต่วันที่ได้รับรายงานผลการตรวจสอบดังกล่าว

ข้อ ๓๗ ให้มีคณะกรรมการตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายเงินทดรองราชการกระทรวงการคลัง 

ประกอบด้วย อธิบดีกรมบัญชีกลาง เป็นประธานกรรมการ ผู้แทนสำนักงบประมาณ ผู้แทนสำนักงาน 

การตรวจเงินแผ่นดิน เป็นกรรมการ ผู้แทนกรมบัญชีกลาง เป็นกรรมการและเลขานุการ

ให้กรมบัญชีกลางเป็นศูนย์ตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินและทำหน้าที่สนับสนุนการดำเนินงานของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง

ข้อ ๓๘ ให้คณะกรรมการตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายเงินทดรองราชการกระทรวงการคลัง 

มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี

(๑) รับปีญหาข้อร้องเรียนจากประชาชนหรือหน่วยงานต่าง  ๆ เก่ียวกับปีญหาการให้ความช่วยเหลือ 

ผู้ประสบภัยพิบัติซึ่งเป็นไปอย่างไม่ถูกต้อง ไม่เป ็นธรรม หรือไม่เป ็นไปตามระเบ ียบนี้ พร้อมทั้ง 

ตรวจสอบและแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวช้องรับโปพิจารณาดำเนินการต่อไปตามที่เห็นสมควร และเมื่อ 

หน่วยงานที่เกี่ยวช้องดำเนินการแก้ไขบีญหาข้อร้องเรียนแล้ว ให้แจ้งคณะกรรมการตรวจสอบติดตาม 

การใช้จ่ายเงินทดรองราชการกระทรวงการคลังทราบด้วย

(๒) แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อปฏิบัต ิงานตามที่คณะกรรมการตรวจสอบติดตามการใช้จ่าย 

เงินทดรองราชการกระทรวงการคลังมอบหมาย

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๓๙ การดำเนินการและการใช้จ่ายเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

กรณีฉุกเฉินสำหรับภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินที่เกิดขึ้นอยู่ก่อนวันที่ระเบียบนี๋ใช้บังคับ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบ 

กระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม จนกว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จ เว้นแต่การดำเนินการขั้นตอนใดที่ยังไม่ได้เริ่ม 

ดำเนินการ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบนี้



เล่ม ๑๓๖ ตอนพิเคษ ๑๒๐ ง ราขกิจจานุเบกษา ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒

ข้อ ๔๐ ในระหว่างที่ยังมิได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราในการจ่าย 

เงินทดรองราชการตามระเบียบน้ี ไห้ไข้หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 

ที่ออกตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 
พ.ศ. ๒๕๕๖ ไปพลางก่อน จนกว่าจะมีการกำหนดหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ เงื่อนไข และอัตราที่ 
กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินตามระเบียบนี้

ข้อ ๔๑ ในระหว่างที่ยังมิได้กำหนดแบบและเงื่อนไชชองรายงานผลการตรวจสอบการใช้จ่าย 

เงินทดรองราชการตามระเบียบนี้ ให้ใช้แบบและเงื่อนไขของรายงานการไข้จ่ายเงินทดรองราชการ 

ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมไปพลางก่อน จนกว่าจะมีการกำหนดแบบและเงื่อนไขของรายงาน 

ผลการตรวจสอบการใช้จ่ายเงินทดรองราชการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๒ 
อภิศักดี้ ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง



หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือ 
ด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิบ 

พ.ศ. ๒๕๖๔

โดยทีเป ็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิปล ีกย่อยเก ี่ยวก ับการให ้ความช่วยเหลือ 
ด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเรน ให้มิความเหมาะสมยํ่งขึ้น

อาภัยอำนาจตามความในข้อ ๘ ของหลักเกณฑ์การใข้จ่ายเงินทดรองราขการเทีอช่วยเหลีอ 
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเรน พ.ศ. ๒๕๖๓ ขึ๋งกระทรว]การคลังกำหนดขึ้นโดยอาภัยอำนาจตามความในข้อ ๒๗ 
แห่งระเป็ยบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราขการเทีอช่วยเหลีอผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเรน พ.ค ๒๕๖๒ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ ์จ ึงกำหนดหลักเกณฑ ์ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิปล ีกย ่อยเก ี่ยวก ับการให ้ความช ่วยเหล ีอ 
ด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินไว้ดังต่อไปน้ี

๑. หลักเกณฑ ์น ี้เร ิยกว่า ‘‘หลักเกณฑ์ว ธิ ีปฏ ิบ ัต ิปล ีกย ่อยเก ี่ยวก ับการให ้ความช ่วยเหล ีอ 
ด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเรน พ.ค. ๒๕๖๔"

๒. หลักเกณฑ์น๋ึให้ใข้บังคับตั้งแต่วันที ๑ กันยายน ๒๕๖๔
๓. ให้ยกเลีก หลักเกณฑว์ ิธปีฏ ิบ ัต ิปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลอด้านการเกษตร 

ผู้ประสบภัยพิ'บัติกรณีฉุกเรน พ.ศ.๒๕๕๖
๔. ขอบเขตการจ่ายเงินทดรองราขการ จะต้องเป็นการช่วยเหลีอผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเรน 

ตามความหมายแห่งระเบิยบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราขการเพอช่วยเหลีอผู้ประสบภัยพิบัติ1กรณีฉุกเรน 
๕. การจ่ายเงินทดรองราขการเพ ื่อช ่วยเหลีอผู้ประสบภัยพิบ ัต ิกรณ ีฉ ุกเรน ด้านการเกษตร 

ให้ดำเนินการช่วยเหลีอแก่ผู้ประสบภัยพิบัติทีขึ้บทะเบิยนและปรับปรุงทะเบียนกับหน่วยงานทีกำกับดูแลแต่ละด้าน 
ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ก่อนเก๊ดภัยพิบัติแล้วเท่านั้น โดยการเบีกจ่ายให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงอนไข และอัตรา ดังต่อ'โปบ้ี

๕.® ด้านพิข ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เป็นเงิน ดังนี้
๕.๑.๑ กรณ ีน ี้นท ีทำการเพาะปล ูกม ิพ ิขตายหรือเล ียหายจนไม ่สามารถพ ินฟ ู 

หรือเยียวยาให้กลับลู่สภาพเติมได้อก ให้ช่วยเหลือตามจำนวนนี้นทีเพาะปลูกทีเลียหายจริง ไม่เก๊บครัวเรือนละ 
๓๐ ไร, ในอัตรา ดังนี้

- ข้าว ไร่ละ ๑1๓๔๐ บาท
- พิขไร่และพิขผัก ไร่ละ ๑,๙๘๐ บาท

- ไม้ผลไม้ยีนด้น และอินๆ ไร่ละ ๔,๐๔๘ บาท
๕.๑.๒ กรณีนี้นทีทำการเพาะปลูกได้ถูกหิน ติน ทราย ไม้ โคลน รวมตั้งขากวัสดุ 

ทุกขนิดทับสม จนไม่สามารถใข้เพาะปลูกได้และหน่วยงาบของรัฐไม่สามารถเข้าไปให้ความช่วยเหลือ 
กรณีดังกล่าวได้ ให้ช่วยเหลือเป็นค่าใช้จ่ายในการขุดลอก ขนย้ายหิน ติน ทราย ไม้โคลน รวมตั้งซากวัสดุ 
ทีทับถมนี้นทีแปลงเกษตรกรรม เพื่อให้สามารถใขันี้นทีเพื่อการเพาะปลูกพิชได้ในขนาดนี้บทีไม่เก๊น ๕ ไร, ตั้งนี้ 
ราคาไม่เก๊นไร่ละ ๗,๐๐0 บาท



f

I©

c

๔.๒ ด้านประมง ให้ดำเนินการ‘ช่วยเหลือผู้เพาะเลี้ยงสัตว์ป้าทีประสนภัยพิบัติที่สัตว์ตาย 
หรอสูญหาย ให้ดำเนินการช่วยเหลือเป็นเงิน ดังบ้ี

๔.๒.๑ กุ้งก้ามกราม กุ้งทะเล หรีอหอยทะเล ไร่ละ ๑®,๗๘๐ บาท ไม่๓ นรายละ ๕ ไร่ 
£.๒.® ปลาหรือสัตว์บํ้าอื่นนอกจากข้อ ๔.๒.๑ ที่เลี้ยงในบ่อดิน นาข้าวหรือร่องลวน 

(คิดเฉพาะ'ลี้นที่เลี้ยง)ไร่ละ ๔,๖๘๒ บาทไม่เกินรายละ ๔ ไร่

๔.๒.๓ สัตว์บ้ีาตาม'ข้อ ๔.๒.๑ และข้อ ๔.๒.๒ ที่เลี้ยงในกระซัง บ่อข้เมนต์ หรือท่ีเล้ียง 
ในลักษณะอื่นที่คล้ายคลึงกัน ตารางเมตรละ ๓๖๘ บาท ไม,เกินรายละ ๘๐ ตารางเมตร

ทั้งบี้ หากคิดคำนวณพ้ืนท่ีเล้ียงแล้ว ผู้เพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าที่ประสบภัยพิบัติรายใด 
จะได้รับการช่วยเหลือเป็นเงินตํ่ากว่า ๓๖๘ บาท ให้•ช่วยเหลือในอัตรารายละ ๓๖๘ บาท 

๔.๓ ด้านปศุสัตว์
๔.๓.ร) ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประลบภัยพิบัติในกรณีที่เป็นการจัดหาอาหารสัตว์ 

วัดข้นและเวซภัณฑ์รักษาสัตว์ เที่อการฟ้นฟูสุขภาพสัตว์เลี้ยง และการจัดหาอาหารสัตว์ ตามราคาท้องตลาด 
หรือตามความจำเป็นเหมาะสม

๔.๓.๒ การให้ความช่วยเหลือกรณีแปลงหญ้าเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกรตายหรือเสียหาย 
จนไม่ลามารกป็นฟูหรือเยียวยาให้กลับสู่สภาพเดิมได้ ให ้ดำเน ินการช ่วยเหลือเป ็นเง ิน ในอ ัตราไร่ละ 
๑1๙๘๐บาท แตไม่เกินรายละ ๓๐ไร่

๔.๓.๓ การให้ความช่วยเหลือกรณีสัตว์ตายหรือสูญหาย ให้ช่วยเหลือตามจำนวน 
ท่ีเสียหายจรืง แต่ไม่เกินเกณฑ์การช่วยเหลือท่ีกำหนด โดยให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เป็นเงิน ดังบี้

ขนิดสัตว์ อัตราตัวละไม่เกิน (บาท) เกณฑ์การช่วยเหลือต่อราย

๑ โค ไม่เกินรายละ ๔ ตัว

•อายุน้อยกว่า ๖ เดิอน ๑๓,๐๐๐

•อายุ ๖ เดิอน ถึง ๑ ปี ๒๒,๐๐๐
•อายุมากกว่า ๑ ป ีล ืง ๒ ปี ๒๙,๐๐๐

•อายุมากกว่า ๒ ปีขึ้น,โป ๓๔,๐๐๐

๒ กระบือ ไม่เกินรายละ ๔ ตัว

•อายุน้อยกว่า ๖ เดิอน ๑๔,๐๐๐
•อายุ ๖ เดิอน กง ๑ ปี ๒๔,๐๐๐

•อายุมากกว่า ๑ ปี ถึง ๒ ปี ๓๒,๐๐๐
•อายุบากกว่า ๒ ปีข้ึน'โป ๓๙,๐๐๐

๓. สุกร ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว

- อายุ ๑ -  ๓๐ วัน ๑1๔๐๐
- อายุมากกว่า ๓๐ วันขึ้นไป ๓,๐๐๐

๔. แพะ/แกะ ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว

•อายุ ๑ -  ๓๐ วน ร),๔๐๐

•อายุมากกว่า ๓๐ วัน ๓,๐๐๐



cn

ฃนิดสัตว์ อัตราตัวละไม่เกิน (บาท) เกณฑ์การช่วยเหลือต่อราย
๕. ไก่พ้ืนเมอง/ไก่งวง ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว

-อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๓๐
-อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึน'ไป • ๘๐

๖. ไก่ไข่ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
-อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๓๐
•อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๑๐๐

๗. ไก่เน้ีอ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
-อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๒๐
•อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป <£๐

๘. เป็ดไข่ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว

•อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๓๐
•อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๑๐๐

๙. เป็ดเนี้อ/เป็ดเทศ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว

•อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๓๐
- อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๘๐

๑๐. นกกระทา • ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว

•อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๑๐
•อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๓๐

๑๑. นกกระจอกเทศ ๒,๐๐๐ ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว

๑๒. ห่าน ๑๐๐ ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว

๕.๔ ด้านการเกษตรอี่บ ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ดังนี้
๕.๔.๑ การปร ับ เกล ี่ยพ ื้นท ี่ด ้านการเกบตรท ี่เป ็นการบรรเทาความเด ือดร ้อน 

ของผ ู้ประสบภ ัยพ ิบ ัต ิ ค ่าใช ้จ ่ายในการดำเน ินการปร ับเกล ี่ยพ ื้นท ี่การไถพรวน การก ่อสร ้างค ันด ิน 
เพื้อการเพาะปลูกพิขหรือประกอบกิจกรรมด้านการเกพ■ารที่เป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของผู้ประลบภัยพิบัติ 
ให้ข่วยเหลือค่าใช้จ่ายโดยเหมาจ่าย โดยช่วยเหลือพ้ืนท่ีทิเลืยหายจริง ใบอัตราไร่ละ ๘๐๐ บาท

๕.๔.๒ การปร ับ เกล ี่ยพ ื้นพ ินาเกล ือทะเลท ี่เป ็นการบรรเทาความเด ือดร ้อน  
ของผู้ประสบภัยพิบัติ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการปรับพื้นที่ทำนาเกลือทะเล ให้ช่วยเหลือตามจำนวนพื้นที่ 
ที่เลืยหายจริง ในอัตราไร่ละ ®,bbo บาท ไม่เกินครัวเรือนละ ๓0 ไร่



9

<t

๕.๕.๓ ค่าจ่อมแซมอาคารชลประทานและระบบขลประทานให้สามารถใข้งานได้ 
ในช่วงอุกเรน โดยให้ดำเนินการได้เฉพาะใบส่วนทีเกียวทับการระบายนํ้า

ในกรณิใขัเครืองจักรกลของส่วนราขการในลังทัดกระทรวงเกษตรและลหกรผํ 
เพื่อดำเนินการขุดลอกเป็ดทางนํ้า งานกำจัดวัขพิขทีกํดขวางการระบายนํ้า งานขุดลอกดัน ทราย วัลดุทีทับลม 
ทางระบายป้า ให้นำอัตราราคางานตามราคากลางทีได้รับอนุมัติจากลำนักงบประมาณหรือกระทรวงการคลัง 
มาใ,รใดยอนุโลม

๕.๕.๕ ค ่าจ ้างเหมารถยนต ์ ค ่าระวางบรรท ุกรถไฟและเร ือบรรท ุกของเอกขน 
เพื่อใซ!นการขนย้ายลัตว์เลี้ยงทีประลบภัย และทีนำใปลนับลนนหรือขนส่งพิขหญ้าอาหารลัตว่ หรืออาหารลัตว่ 
ให้เบิกจ่ายดังนี้

๕.๔.๔.ร> ค่าจ้างเหมารถยนต์และเรือบรรทุกของเอกขบ ให้จ่ายเป็นรายวัน
ตามราคาท้องถน

£.๕.๕.10 ค่าระวางบรรทุกทางรถใฟให้เบิกจ่ายได้เท่าทีจ่ายจริงตามความจำเป็น 
๖. กรณํนิความจำเป็น หากรายการใดมัใด้กำหนดให้จ่ายเป็นเงินให้อยู่ในดุลยพินิจของผู้มิอำนาจ 

อนุมัติให้การช่วยเหลอพิจารณาให้จ่ายเป็นเงินกีใด้ โดยค0านิงถีงลภาพและเหดุการณตามความเหมาะลม

ประกาศ ณ วันที «<ท่ สิงพา?บ.1 ๕๖๕

(นายทองเปลว กองจันทร์) 
ปลัดกระทรวงเกษตรและลหกรณ์

V



อัตราการช่วยเหลือผ ู้ประสบภัยพิบ ัต ิด ้านการเกษตร 

ตามหลักเกณฑ์วิธ ีปฏิบ ัต ิปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตรฯ

ด้านพืช

ให้ช่วยเหลือตามจำนวนพื้นที่เพาะปลกที่เสียหายจริง ไม่เกินรายละ ๓๐ ไร่
ซบิดพืช หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อย 

พ.ศุ. ๒๕๔๖
หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยๆ 

พ.ศุ. ๒๔๖๔

๑ ข้าว ไร่ละ ๑,๑๑๓ บาท ไร่ละ ๑,๓๔๐ บาท

๒ พืชไร่และพืชผัก ไร่ละ ๑,๑๔๘ บาท ไร่ละ ๑,๙๘๐ บาท

๓. ไม้ผล ไม้ยืนด้น และอื่น ๆ ไร่ละ ๑,๖๙๐ บาท ไร่ละ ๔,๐๔๘ บาท

กรณีพื้นที่ทำการเพาะปลูกถูกหิน ดิน 
ทราย ไม้ โคลนทับถม พ้ืนท่ีไม่เกิน ๔ ไร่ 
ราคาไม่เกิน ไร่ละ ๗,๐๐๐ บาท

กรณีพื้นที่ทำการเพาะปลูกถูกหิน ดิน 
ทราย ไม้ โคลนทันถม พ้ืนท่ีไม่เกิน ๔ ไร่ 
ราคาไม่เกิน ไร่ละ ๗,๐๐๐ บาท

ด้านประมง

ประ๓ ทการช่วยเหลือ หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยฯ 
พ.ศ. ๒๔๔๖

หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยๆ 
พ.ศ. ๒๔๖๔

๑ กุ้งก้ามกราม กุ้งทะเล หรือ 
หอยทะเล

ไร่ละ ๑๐,๙๒๐ บาท 
รายละ ไม่เกิน ๔ ไร่

ไร่ละ ๑๑,๗๘๐ บาท 
รายละ ไม่เกิน ๔ ไร่

๒ ปลาหรือสัตว์นํ้าอื่นนอกจาก
ข้อ ๑ ท่ีเล้ียงในบ่อดิน นาข้าวหรือร่องสวน

ไร่ละ ๔,๒๒๔ บาท 
รายละ ไม่เกิน ๔ ไร่

ไร่ละ ๔,๖๘๒ บาท 
รายละ ไม่เกิน ๔ ไร่

๓ สัตว์น้ําตามข้อ ๑ และ๒ ที่เล้ียงในบ่อ / กระชัง ๓๑๔ บาท / ตร.ม. 
รายละ ไม่เกิน ๘๐ ตร.ม.

๓๖๘ บาท / ตร.ม. 
รายละ ไม่เกิน ๘๐ ตร.ม.

ด้านปศุสัตว์

ชนิดสัตว์ หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยฯ พ.ศ. ๒๔๔๖ หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยฯ พ.ศ. ๒๔๖๔
อัตราตัวละไม่เกิน (บาท) อัตราตัวละไม่เกิน (บาท)

๑ โค ไม่เกินรายละ ๒ ตัว ไม่เกินรายละ ๔ ตัว
•อายุน้อยกว่า ๖ เดือน ๖,๐๐๐ ๑๓,๐๐๐

•อายุ ๖ เดือน ถึง ๑ ปี ๑๒,๐๐๐ ๒๒,๐๐๐
•อายุมากกว่า ๑ ปี ถึง ๒ ปี ๑๖,๐๐๐ ๒๙,๐๐๐
•อายุมากกว่า ๒ ปีข้ึน'ไป ๒๐,๐๐๐ ๓๔,๐๐๐
๒ กระบือ ไม่เกินรายละ ๒ ตัว ไม่เกินรายละ ๔ ตัว
•อายุน้อยกว่า ๖ เดือน ๘,๐๐๐ ๑๔,๐๐๐
•อายุ ๖ เดือน ถึง ๑ ปี ๑๔,๐๐๐ ๒๔,๐๐๐
•อายุมากกว่า ๑ ปี ถึง ๒ ปี ๑๘,๐๐๐ ๓๒,๐๐๐
•อายุมากกว่า ๒ จข้ึนไป ๒๒,๐๐๐ ๓(รข้ึ,๐๐๐
๓. สุกร ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว
•อายุ ๑ - ๓ ๐ วัน ๑,๓๐๐ ๑,๔๐๐
- อายุมากกว่า ๓๐ วันข้ึนไป ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐
๔. แพะ/แกะ ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว
•อายุ ๑ -  ๓๐ วัน ๑,๐๐๐ ๑, (sloo
•อายุมากกว่า ๓๐ วัน ๒,๐๐๐ ๓,๐๐๐



๒

ขบิดสัตว์ หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยฯ พ.ศ. ๒(ร'(ราว หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยๆ พ.ศ. ๒๕๖๔

อัตราตัวละไม่เกิน (บาท) อัตราตัวละไม่เกิน (บาท)
๕. ไก่พ้ืนเมือง/ใก่งวง ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว
-อายุ ๑ -  ๒๑ วับ ๒(ร; ๓๐
-อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๕๐ ๘๐
๖. ไก่ไข่ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
■อายุ ๑ -  ๒๑ วับ ๒๐ ๓๐
■อายุมากกว่า ๒๑ วับ ข้ึนไป ๘๐ ๑๐๐
๗. ไก่เนอ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
■อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๒๐ ๒๐
■อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๕๐ ๕๐
๘. เป็ดไข่ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
■อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๒๐ ๓๐
■อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ๕๐ ๑๐๐
๙. เป็ดเน้ือ/เป็ดเทศ ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
■อายุ ๑ -  ๒๑ วับ ๒๐ ๓๐
■อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป (to ๘๐
๑๐. นกกระทา ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว ไม่เกินรายละ ๑,๐๐๐ ตัว
■อายุ ๑ -  ๒๑ วัน ๘ ๑๐
■อายุมากกว่า ๒๑ วัน ข้ึนไป ร,๕ ๓๐
๑๑. นกกระจอกเทศ ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว

๒,๐๐๐
ไม่เกินรายละ ๑๐ ตัว

๒,๐๐๐
๑๒. ท่าน ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว 

๑๐๐
ไม่เกินรายละ ๓๐๐ ตัว 

๑๐๐
แปลงหญ้า ไม่เกินรายละ ๒๐ ไร่ 

เมล็ดพันธุ้ ๑๑๐ บาท / ก.ก.
ท่อนพันธุหรือหน่อพันธุ้ ๒.๕๐ บาท / ก.ก.

ไม่เกินรายละ ๓๐ ไร่ 
ไร่ละ ๑,๙๘๐ บาท

ด้านเกษตรอื่น

ประ๓ ทการข่วยเหลือๆ หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยๆ 
พ.ศ. ๒๕๕๖

หลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยๆ 
พ.ศ. ๒๕๖๔

การปรับเกลี่ยพื้นที่การไถพรวน ยกร่อง 
ก่อสร้างคับดิน

พ้ืนท่ีท่ีเสียหายจริง 
ไร่ละ ๗๐๐ บาท

พื้นที่ที่เสียหายจริง 
ไร่ละ ๘๐๐ บาท

ปรับพื้นท่ีทำนาเกลือทะเล - ไร่ละ ๑,๒๒๐ บาท ไม่เกิน 
ครัวเรือนละ ๓๐ ไร่


